
 
 1 

  UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS  
            ACTA No. 110 
 SESIÓN EXTRAORDINARIA 
 CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
 Martes 1 de Diciembre de 1998 
 
 
Reunidos los Miembros del Consejo de Educación Superior en el Salón de Sesiones del Consejo 
Universitario de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras, el día martes primero de 
diciembre de mil novecientos noventa y ocho, se celebró Sesión Extraordinaria con la presencia 
de  los representantes siguientes: Ing. Guadalupe de Mazariegos, Presidenta por Ley del Consejo 
de Educación Superior, la Lic.  Leticia Ma-Tay, Rectora de la Universidad Tecnológica 
Centroamericana (UNITEC), Dr. Elio David Alvarenga, Rector de la Universidad Católica de 
Honduras "Nuestra Señora Reina de la Paz" (UNICAH); Dr. Pedro Saavedra Guerra, Rector de la 
Universidad Pedagógica Nacional "Francisco Morazán"; Ing. Irma Acosta de Fortín, Rectora de la 
Universidad José Cecilio del Valle;  Abog. José Eduardo Gauggel R., Rector de la Universidad de 
San Pedro Sula; Tte. Cnel. Luis Alonso Reyes Barahona, Director del Instituto Superior de 
Educación Policial, ISEP; los Representantes de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras 
(UNAH): Lic. Elba Lilia de Donaire, Lic. Marcos Carías Zapata, Dr. Eduardo Villeda,  Lic. José 
María Kury, Lic. Humberto Chinchilla, Ing. Jorge Soto Mónico, y la Dra. Norma Martín de 
Reyes, Directora de Educación Superior, en su calidad de Secretaria de El Consejo.   Como 
Representante Suplente estuvo presente la Dra. Flor de María Castillo Chavarría.  
 
 
 
PRIMERO: COMPROBACIÓN DEL QUÓRUM Y APERTURA DE LA S ESIÓN. 
 
 

La Señora Presidenta por Ley, Ing. Guadalupe de Mazariegos, solicitó a la 
Secretaría la comprobación del quórum. La Dra. Norma Martín de Reyes, certificó 
que estaban presente los catorce miembros que conforman el Consejo de 
Educación Superior.  

  
Cumpliendo con este requisito la Señora Presidenta por Ley de El Consejo de 
Educación Superior abrió la sesión a las diez con veinticinco minutos de la 
mañana. 
 
A continuación la Señora Presidenta por Ley desarrolló la sesión, cumpliendo con 
la agenda previamente convocada así: 

 
 

1.- Comprobación del quórum y apertura de la sesión. 
 

2.- Aprobación de Reconocimientos e Incorporación de Títulos y Diplomas. 
ACUERDO. 

 
3.- Cierre de la Sesión 

 
 
 
 
 
 



 
 2 

SEGUNDO: APROBACIÓN DE RECONOCIMIENTOS E INCORPORAC ION DE 
TITULOS Y DIPLOMAS. ACUERDO. 

 
  El Consejo de Educación Superior después de conocer las solicitudes de 

Reconocimiento e Incorporación de Títulos y Diplomas, resolvió: 
 

ACUERDO No. 649–110-98.  El Consejo de Educación Superior, 
CONSIDERANDO:   Que ha recibido de la Dirección de Educación Superior, los 
Acuerdos de Reconocimiento de Estudios e Incorporación de Títulos que después 
se indican, CONSIDERANDO:  Que de conformidad con el Art. 47 del 
Reglamento de la Ley de Educación Superior sólo tendrán validez oficialmente los 
títulos de carácter académico, otorgados por la Universidad Nacional Autónoma 
de Honduras así como los otorgados por las Universidades privadas y extranjeras, 
reconocidas todas ellas por la Universidad Nacional Autónoma de Honduras,  
debiendo ser registrados.  CONSIDERANDO:  Que el Registro de Educación 
Superior está a cargo del Director de Educación Superior de conformidad con el 
artículo 50 del Reglamento General de la Ley.  CONSIDERANDO:  Que por 
Acuerdo No. 122-43-93 de fecha 5 de febrero de 1993 del Consejo de Educación 
Superior se aprobó que El Consejo confiriera los Reconocimientos de Estudios y 
aprobara las Incorporaciones de Títulos mediante delegación hecha en la 
Dirección de Educación Superior, POR TANTO :  En uso de las facultades de que 
está investido, ACUERDA: PRIMERO :  Emitir los siguientes Acuerdos de 
Reconocimiento e Incorporación de Títulos así:   R-01-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Título presentada por MIRNA SUAZO RIVERA 
de Licenciada en Ciencias Policiales en el Grado de Licenciatura otorgado por el 
Instituto Superior de Educación Policial, en virtud de dictamen favorable 
No.1505-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de Licenciada en Ciencias 
Policiales en el Grado de Licenciatura a MIRNA SUAZO RIVERA. R-02-110-98. 
Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Título presentada por LEDA IVETTE 
BARRIENTOS ALVARADO de Licenciada en Arquitectura en el Grado de 
Licenciatura otorgado por  la Universidad de San Pedro Sula, en virtud de 
dictamen favorable No.1506-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de Licenciada en 
Arquitectura en el Grado de Licenciatura a LEDA IVETTE BARRIENTOS 
ALVARADO. R-03-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Título 
presentada por HAROLD ANTONIO AVENDAÑO ARGUELLO de Licenciado 
en Arquitectura en el Grado de Licenciatura otorgado por la Universidad de San 
Pedro Sula, en virtud de dictamen favorable No.1507-11-98 de la Secretaría de El 
Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce 
el Título de Licenciado en Arquitectura en el Grado de Licenciatura a HAROLD 
ANTONIO AVENDAÑO ARGUELLO.R-04-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Título presentada por WENDY ARACELY RIVERA GIRON 
de Licenciada en Arquitectura en el Grado de Licenciatura otorgado por la 
Universidad de San Pedro Sula, en virtud de dictamen favorable No.1508-11-98 
de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Título de Licenciada en Arquitectura en el Grado 
de Licenciatura a WENDY ARACELY RIVERA GIRON. R-05-110-98. Aprobar 
la solicitud de Reconocimiento de Título presentada por MARTHA REGINA 



 
 3 

SAENZ LLANES de Licenciada en Ciencias Jurídicas y Sociales en el Grado de 
Licenciatura otorgado por la Universidad de San Pedro Sula, en virtud de 
dictamen favorable No.1509-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de Licenciada en 
Ciencias Jurídicas y Sociales en el Grado de Licenciatura a MARTHA REGINA 
SAENZ LLANES. R-06-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de 
Título presentada por CARLOS JORGE MARTINEZ ARJONA de Ingeniero 
Civil en el Grado de Licenciatura otorgado por la Universidad José Cecilio del 
Valle, en virtud de dictamen favorable No.1510-11-98 de la Secretaría de El Nivel 
de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de 
Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de 
Ingeniero Civil en el Grado de Licenciatura a CARLOS JORGE MARTINEZ 
ARJONA. R-07-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Título 
presentada por JOSE GUSTAVO BOQUIN SUAREZ de Ingeniero Civil en el 
Grado de Licenciatura otorgado por la Universidad José Cecilio del Valle, en 
virtud de dictamen favorable No.1511-11-98 de la Secretaría de El Nivel de 
Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de 
Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de 
Ingeniero Civil en el Grado de Licenciatura a JOSE GUSTAVO BOQUIN 
SUAREZ. R-08-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Título 
presentada por EDGAR LEONEL HERNANDEZ MARTINEZ de Profesor de 
Educación Media en Ciencias Sociales en el Grado de Licenciatura otorgado por la 
Universidad Pedagógica Nacional “Francisco Morazán”, en virtud de dictamen 
favorable No.1512-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de Profesor de Educación 
Media en Ciencias Sociales en el Grado de Licenciatura a EDGAR LEONEL 
HERNANDEZ MARTINEZ. R-09-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Título presentada por RUBEN DARIO MALDONADO 
BONILLA de Profesor de Educación Media en Ciencias Sociales en el Grado de 
Licenciatura otorgado por la Universidad Pedagógica Nacional “Francisco 
Morazán”, en virtud de dictamen favorable No.1513-11-98 de la Secretaría de El 
Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce 
el Título de Profesor de Educación Media en Ciencias Sociales en el Grado de 
Licenciatura a RUBEN DARIO MALDONADO BONILLA. R-10-110-98. 
Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Título presentada por ANGEL BACA 
AGUILAR de Profesor de Educación Media en Educación Comercial en el Grado 
de Licenciatura otorgado por la Universidad Pedagógica Nacional “Francisco 
Morazán”, en virtud de dictamen favorable No.1514-11-98 de la Secretaría de El 
Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce 
el Título de Profesor de Educación Media en Educación Comercial en el Grado de 
Licenciatura a ANGEL BACA AGUILAR. R-11-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Título presentada por GAUTAMA ATILA MEJIA 
ALVARADO de Profesor de Educación Media en Educación Comercial en el 
Grado de Licenciatura otorgado por la Universidad Pedagógica Nacional 
“Francisco Morazán”, en virtud de dictamen favorable No.1515-11-98 de la 
Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Título de Profesor de Educación Media en Educación Comercial en el 
Grado de Licenciatura a GAUTAMA ATILA MEJIA ALVARADO. R-12-110-98. 



 
 4 

Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Título presentada por KAREN 
ALEXA O REILLY de Profesor de Educación Media en Educación Especial en el 
Grado de Licenciatura otorgado por la Universidad Pedagógica Nacional 
“Francisco Morazán”, en virtud de dictamen favorable No.1516-11-98 de la 
Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Título de Profesor de Educación Media en Educación Especial en el 
Grado de Licenciatura a KAREN ALEXA O REILLY. R-13-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Título presentada por DAVID ARMANDO 
GARCIA ECHEVERRIA de Profesor de Educación Media en Letras con 
Orientación en Lingüística en el Grado de Licenciatura otorgado por la 
Universidad Pedagógica Nacional “Francisco Morazán”, en virtud de dictamen 
favorable No.1517-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de Profesor de Educación 
Media en Letras con Orientación en Linguística en el Grado de Licenciatura a 
DAVID ARMANDO GARCIA ECHEVERRIA. R-14-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Título presentada por LESLY IDALIA 
HERNANDEZ LAINEZ de Profesor de Educación Media en Letras con 
Orientación en Literatura en el Grado de Licenciatura otorgado por la Universidad 
Pedagógica Nacional “Francisco Morazán”, en virtud de dictamen favorable 
No.1518-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de Profesor de Educación 
Media en Letras con Orientación en Literatura en el Grado de Licenciatura a 
LESLY IDALIA HERNANDEZ LAINEZ. R-15-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Título presentada por ANA PATRICIA URTECHO  
FIGUEROA de Profesor de Educación Media en Matemática con Orientación en 
Computación en el Grado de Licenciatura otorgado por la Universidad Pedagógica 
Nacional “Francisco Morazán”, en virtud de dictamen favorable No.1519-11-98 
de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Título de Profesor de Educación Media en 
Matemática con Orientación en Computación en el Grado de Licenciatura a ANA 
PATRICIA URTECHO FIGUEROA. R-16-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Título presentada por SANTOS MANUEL LAZO 
SALANDIA de Profesor de Educación Media en Matemática con Orientación en 
Computación en el Grado de Licenciatura otorgado por la Universidad Pedagógica 
Nacional “Francisco Morazán”, en virtud de dictamen favorable No.1520-11-98 
de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Título de Profesor de Educación Media en 
Matemática con Orientación en Computación en el Grado de Licenciatura a 
SANTOS MANUEL LAZO SALANDIA. R-17-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Título presentada por ELENA ROSSIBEL MUÑOZ MEJIA 
de Profesor de Educación Media en Orientación Educativa en el Grado de 
Licenciatura otorgado por la Universidad Pedagógica Nacional “Francisco 
Morazán”, en virtud de dictamen favorable No.1521-11-98 de la Secretaría de El 
Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce 
el Título de Profesor de Educación Media en Orientación Educativa en el Grado 
de Licenciatura a ELENA ROSSIBEL MUÑOZ MEJIA. R-18-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Título presentada por JOSE GERARDO SMART 



 
 5 

FLORES de Ingeniero Industrial y de Sistemas en el Grado de Licenciatura 
otorgado por la Universidad Tecnológica Centroamericana, en virtud de dictamen 
favorable No.1522-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de Ingeniero Industrial y de 
Sistemas en el Grado de Licenciatura a JOSE GERARDO SMART FLORES. R-
19-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Título presentada por 
JOSE MARIO ESCALANTE MERLO de Licenciado en Administración 
Industrial y de Negocios en el Grado de Licenciatura otorgado por la Universidad 
Tecnológica Centroamericana, en virtud de dictamen favorable No.1523-11-98 de 
la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Título de Licenciado en Administración Industrial y de Negocios en el 
Grado de Licenciatura a JOSE MARIO ESCALANTE MERLO. R-20-110-98. 
Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Título presentada por MANUEL 
ALVARO FLORES PONCE de Licenciado en Ciencias Policiales en el Grado de 
Licenciatura otorgado por el Instituto Superior de Educación Policial, en virtud de 
dictamen favorable No.1524-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de Licenciado en 
Ciencias Policiales en el Grado de Licenciatura a MANUEL ALVARO FLORES 
PONCE. R-21-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Título 
presentada por MIRNA ARACELY FLORES HERNANDEZ de Profesor de 
Educación Media en Ciencias Sociales en el Grado de Licenciatura otorgado por la 
Universidad Pedagógica Nacional “Francisco Morazán”, en virtud de dictamen 
favorable No.1525-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de Profesor de Educación 
Media en Ciencias Sociales en el Grado de Licenciatura a MIRNA ARACELY 
FLORES HERNANDEZ. R-22-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento 
de Título presentada por MANUEL AROLDO LEMUS GOMEZ de Profesor de 
Educación Media en Ciencias Sociales en el Grado de Licenciatura otorgado por la 
Universidad Pedagógica Nacional “Francisco Morazán”, en virtud de dictamen 
favorable No.1526-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de Profesor de Educación 
Media en Ciencias Sociales en el Grado de Licenciatura a MANUEL AROLDO 
LEMUS GOMEZ. R-23-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de 
Título presentada por CRISTINA ZELAYA CHAVES de Arquitecta en el Grado 
de Licenciatura otorgado por la Universidad José Cecilio del Valle, en virtud de 
dictamen favorable No.1527-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de Arquitecta en el 
Grado de Licenciatura a CRISTINA ZELAYA CHAVES. R-24-110-98. Aprobar 
la solicitud de Reconocimiento de Título presentada por MARCOS ARNALDO 
HERRERA RODRIGUEZ de Licenciado en Ciencias Policiales en el Grado de 
Licenciatura otorgado por el Instituto Superior de Educación Policial, en virtud de 
dictamen favorable No.1528-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Título de Licenciado en 
Ciencias Policiales en el Grado de Licenciatura a MARCOS ARNALDO 
HERRERA RODRIGUEZ. R-25-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento 
de Diploma presentada por HENRY EDUARDO ÑUÑEZ CALDERON de 



 
 6 

Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de 
Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.504-11-98 de la 
Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de 
Grado Asociado a HENRY EDUARDO ÑUÑEZ CALDERON. R-26-110-98. 
Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por JUAN 
PATRICIO MENDEZ CHALA de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado 
otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen 
favorable No.505-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en 
Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a JUAN PATRICIO MENDEZ 
CHALA. R-27-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma 
presentada por LUIS ALBERTO VASQUEZ SARANSIG de Dasónomo en el 
Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias 
Forestales, en virtud de dictamen favorable No.506-11-98 de la Secretaría de El 
Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce 
el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado de 
Asociado a LUIS ALBERTO VASQUEZ SARANSIG. R-28-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por RUTH AURORA 
SEVISACA LEON de Dasónoma en el Estadio de Grado Asociado otorgado por 
la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable 
No.507-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en 
Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a RUTH AURORA SEVISACA 
LEON. R-29-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma 
presentada por AMILCAR ANTONIO LOPEZ MELARA de Dasónomo en el 
Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias 
Forestales, en virtud de dictamen favorable No.508-11-98 de la Secretaría de El 
Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce 
el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado 
Asociado a AMILCAR ANTONIO LOPEZ MELARA. R-30-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por EDWIN GEOVANNI 
LOPEZ ALVARADO de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado 
por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable 
No.509-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en 
Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a EDWIN GEOVANNI LOPEZ 
ALVARADO. R-31-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma 
presentada por EDGAR ISIDRO SINAY CAN de Dasónomo en el Estadio de 
Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en 
virtud de dictamen favorable No.510-11-98 de la Secretaría de El Nivel de 
Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de 
Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de 
Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a EDGAR 
ISIDRO SINAY CAN. R-32-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de 
Diploma presentada por ALMA YOLANDA DUARTE NORIEGA de Dasónoma 
en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias 



 
 7 

Forestales, en virtud de dictamen favorable No.511-11-98 de la Secretaría de El 
Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce 
el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado 
Asociado a ALMA YOLANDA DUARTE NORIEGA. R-33-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por NAHUN DANIEL 
SOLIS SOTO de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la 
Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.512-
11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía 
en el Estadio de Grado Asociado a NAHUN DANIEL SOLIS SOTO. R-34-110-
98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por 
RICARDO APOLONIO HERNANDEZ CASTRO de Dasónomo en el Estadio de 
Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en 
virtud de dictamen favorable No.513-11-98 de la Secretaría de El Nivel de 
Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de 
Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de 
Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a 
RICARDO APOLONIO HERNANDEZ CASTRO. R-35-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por SONIA JANETH 
GARCIA de Dasónoma en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela 
Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.514-11-98 de 
la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de 
Grado Asociado a SONIA JANETH GARCIA. R-36-110-98. Aprobar la solicitud 
de Reconocimiento de Diploma presentada por ELISEO CHULIM TEC de 
Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de 
Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.515-11-98 de la 
Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de 
Grado Asociado a ELISEO CHULIM TEC. R-37-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Diploma presentada por JOSE ANGEL SOLIS GOMEZ de 
Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de 
Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.516-11-98 de la 
Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de 
Grado Asociado a JOSE ANGEL SOLIS GOMEZ. R-38-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por BRAUDILIO ANTONIO 
CHAVARRIA ORTIZ de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado 
por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable 
No.517-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en 
Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a BRAUDILIO ANTONIO 
CHAVARRIA ORTIZ. R-39-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de 
Diploma presentada por CRISTOBAL ADONIAS MENDOZA RIVAS de 
Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de 
Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.518-11-98 de la 
Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 



 
 8 

Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de 
Grado Asociado a CRISTOBAL ADONIAS MENDOZA RIVAS R-40-110-98. 
Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por JOSE 
ARMEL RIZO POLANCO de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado 
otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen 
favorable No.519-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en 
Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a JOSE ARMEL RIZO POLANCO. 
R-41-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por 
JULIO ABRAHAM PAVON NAVARRO de Dasónomo en el Estadio de Grado 
Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de 
dictamen favorable No.520-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico 
Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a JULIO 
ABRAHAM PAVON NAVARRO. R-42-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Diploma presentada por LUIS ELIMARDO GRANJA de 
Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de 
Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.521-11-98 de la 
Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de 
Grado Asociado a LUIS ELIMARDO GRANJA. R-43-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por MARIO ALBERTO 
ESCOBAR CRUZ de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la 
Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.522-
11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía 
en el Estadio de Grado Asociado a MARIO ALBERTO ESCOBAR CRUZ. R-44-
110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por 
ARCENIO BORIS RAMOS CASTILLO de Dasónomo en el Estadio de Grado 
Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de 
dictamen favorable No.523-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico 
Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a ARCENIO 
BORIS RAMOS CASTILLO. R-45-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Diploma presentada por ESEQUIEL ABREGO PEREZ de 
Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de 
Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.524-11-98 de la 
Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de 
Grado Asociado a ESEQUIEL ABREGO PEREZ. R-46-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por IGLESIAS RODRIGUEZ 
RODRIGUEZ de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la 
Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.525-
11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía 



 
 9 

en el Estadio de Grado Asociado a IGLESIAS RODRIGUEZ RODRIGUEZ. R-
47-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por 
MELISSA ESTHER TORRERO PEREZ de Dasónoma en el Estadio de Grado 
Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de 
dictamen favorable No.526-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico 
Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a MELISSA 
ESTHER TORRERO PEREZ. R-48-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Diploma presentada por RANDOLTH TAYLOR DIAZ 
PIMENTEL de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la 
Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.527-
11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía 
en el Estadio de Grado Asociado a RANDOLTH TAYLOR DIAZ PIMENTEL. R-
49-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por 
REINALDO ARNOLDO GARCIA NIETO de Dasónomo en el Estadio de Grado 
Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de 
dictamen favorable No.528-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico 
Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a REINALDO 
ARNOLDO GARCIA NIETO. R-50-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Diploma presentada por YOANN IVONNE GARZON de 
Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de 
Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.529-11-98 de la 
Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de 
Grado Asociado a YOANN IVONNE GARZON. R-51-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por CARMEN EVELYN 
MATOS PEREYRA de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por 
la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable 
No.530-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en 
Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a CARMEN EVELYN MATOS 
PEREYRA. R-52-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma 
presentada por ABNER JOSUE JIMENEZ GALO de Dasónomo en el Estadio de 
Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en 
virtud de dictamen favorable No.531-11-98 de la Secretaría de El Nivel de 
Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de 
Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de 
Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a ABNER 
JOSUE JIMENEZ GALO. R-53-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento 
de Diploma presentada por ETHEL ILENIA FLORES MARIN de Dasónomo en el 
Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias 
Forestales, en virtud de dictamen favorable No.532-11-98 de la Secretaría de El 
Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce 
el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado 
Asociado a ETHEL ILENIA FLORES MARIN. R-54-110-98. Aprobar la solicitud 



 
 10 

de Reconocimiento de Diploma presentada por GABRIEL DE JESUS 
GONZALEZ TOBAR de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado 
por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable 
No.533-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en 
Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a GABRIEL DE JESUS 
GONZALEZ TOBAR. R-55-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de 
Diploma presentada por GERARDO JAIR LAGOS HERNANDEZ de Dasónomo 
en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias 
Forestales, en virtud de dictamen favorable No.534-11-98 de la Secretaría de El 
Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce 
el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado 
Asociado a GERARDO JAIR LAGOS HERNANDEZ. R-56-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por GERMAN ANTONIO 
BETANCOURTH de Dasónoma en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la 
Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.535-
11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía 
en el Estadio de Grado Asociado a GERMAN ANTONIO BETANCOURTH. R-
57-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por 
GLORIA RAQUEL RODAS VELASQUEZ de Dasónomo en el Estadio de Grado 
Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de 
dictamen favorable No.536-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico 
Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a GLORIA 
RAQUEL RODAS VELASQUEZ. R-58-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Diploma presentada por HECTOR ROBERTO VALDEZ 
PADILLA de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela 
Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.537-11-98 de 
la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de 
Grado Asociado a HECTOR ROBERTO VALDEZ PADILLA. R-59-110-98. 
Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por IMARA 
JUDITH MONDRAGON CUELLAR de Dasónomo en el Estadio de Grado 
Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de 
dictamen favorable No.538-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico 
Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a IMARA JUDITH 
MONDRAGON CUELLAR. R-60-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Diploma presentada por JACOBO ALBERTO PEREZ 
MURILLO de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la 
Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.539-
11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía 
en el Estadio de Grado Asociado a JACOBO ALBERTO PEREZ MURILLO. R-
61-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por 



 
 11 

JOB ELI ARITA LARA de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado 
por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable 
No.540-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en 
Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a JOB ELI ARITA LARA. R-62-
110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por JOSE 
ARMANDO RAMIREZ MEJIA de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado 
otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen 
favorable No.541-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en 
Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a JOSE ARMANDO RAMIREZ 
MEJIA. R-63-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma 
presentada por JOSE MANUEL ALEMAN MONCADA de Dasónomo en el 
Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias 
Forestales, en virtud de dictamen favorable No.542-11-98 de la Secretaría de El 
Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce 
el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado  
Asociado a JOSE MANUEL ALEMAN MONCADA. R-64-110-98. Aprobar la 
solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por JOSE MELITON 
URREA MEDINA de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la 
Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.543-
11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía 
en el Estadio de Grado Asociado a JOSE MELITON URREA MEDINA. R-65-
110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por JOSE 
ROSEMBELT MATUTE HERRERA de Dasónomo en el Estadio de Grado 
Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de 
dictamen favorable No.544-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico 
Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a JOSE 
ROSEMBELT MATUTE HERRERA. R-66-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Diploma presentada por JOSUE ANIBAL LEON 
CARVAJAL de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la 
Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.545-
11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía 
en el Estadio de Grado Asociado a JOSUE ANIBAL LEON CARVAJAL. R-67-
110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por 
MARCO ANTONIO RIVERA GONZALEZ de Dasónomo en el Estadio de Grado 
Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de 
dictamen favorable No.546-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico 
Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado de Asociado a MARCO 
ANTONIO RIVERA GONZALEZ. R-68-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Diploma presentada por MARIO ANTONIO MARTINEZ 
PADILLA de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela 



 
 12 

Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.547-11-98 de 
la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de 
Grado Asociado a MARIO ANTONIO MARTINEZ PADILLA. R-69-110-98. 
Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por MIGUEL 
CONRADO VALDEZ VASQUEZ de Dasónomo en el Estadio de Grado 
Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de 
dictamen favorable No.548-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico 
Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a MIGUEL 
CONRADO VALDEZ VASQUEZ. R-70-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Diploma presentada por NIRZZA YAJAYRA GARCIA 
CANTARERO de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la 
Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.549-
11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía 
en el Estadio de Grado Asociado a NIRZZA YAJAYRA GARCIA 
CANTARERO. R-71-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de 
Diploma presentada por RAMON DE JESUS HERNANDEZ FLORES de 
Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de 
Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.550-11-98 de la 
Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de 
Grado Asociado a RAMON DE JESUS HERNANDEZ FLORES. R-72-110-98. 
Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por RENE 
HUMBERTO ACOSTA VASQUEZ de Dasónomo en el Estadio de Grado 
Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de 
dictamen favorable No.551-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico 
Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a RENE 
HUMBERTO ACOSTA VASQUEZ. R-73-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Diploma presentada por ROMMEL PORFIRIO SARMIENTO 
SANCHEZ de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la 
Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.552-
11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de 
Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía 
en el Estadio de Grado Asociado a ROMMEL PORFIRIO SARMIENTO 
SANCHEZ. R-74-110-98. Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma 
presentada por RUBEN ANTONIO PINEDA ENAMORADO de Dasónomo en el 
Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias 
Forestales, en virtud de dictamen favorable No.553-11-98 de la Secretaría de El 
Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, reconoce 
el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado 
Asociado a RUBEN ANTONIO PINEDA ENAMORADO. R-75-110-98. Aprobar 
la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por SANDRA 
YAMILETH CIENFUEGOS MARIN de Dasónoma en el Estadio de Grado 



 
 13 

Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de 
dictamen favorable No.554-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico 
Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a SANDRA 
YAMILETH CIENFUEGOS MARIN. R-76-110-98. Aprobar la solicitud de 
Reconocimiento de Diploma presentada por SERGIO RIBAHI GUTIERREZ 
PEREZ de Dasónomo en el Estadio de Grado Asociado otorgado por la Escuela 
Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de dictamen favorable No.555-11-98 de 
la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
reconoce el Diploma de Técnico Universitario en Dasonomía en el Estadio de 
Grado Asociado a SERGIO RIBAHI GUTIERREZ PEREZ. R-77-110-98. 
Aprobar la solicitud de Reconocimiento de Diploma presentada por WILLIAMS 
ALBERTO CARRANZA HERNANDEZ de Dasónomo en el Estadio de Grado 
Asociado otorgado por la Escuela Nacional de Ciencias Forestales, en virtud de 
dictamen favorable No.556-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, reconoce el Diploma de Técnico 
Universitario en Dasonomía en el Estadio de Grado Asociado a WILLIAMS 
ALBERTO CARRANZA HERNANDEZ. I-78-110-98. Aprobar la incorporación 
como profesional  solicitada por JORGE RICARDO ANDONIE NICOLI del 
Título de Especialista en Traumatología y Ortopedia que obtuvo en la Universidad 
 Nacional Autónoma de México, habiéndose oído previamente el dictamen 
No.517-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En 
consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por medio del 
Consejo de Educación Superior, aprueba la incorporación del Título de  
Especialista en Traumatología y Ortopedia en el  Grado de Especialidad a  JORGE 
RICARDO ANDONIE NICOLI. I-79-110-98. Aprobar la incorporación como 
profesional  solicitada por  JORGE ALFONSO VALLADARES ESCOTO del 
Título de Médico Cirujano que obtuvo en la Universidad  Nacional Autónoma de 
México, habiéndose oído previamente el dictamen No.518-11-98 de la Secretaría 
de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, aprueba la 
incorporación del Título de  Doctor en Medicina y Cirugía en el Grado de 
Doctorado en Medicina y Cirugía  a   JORGE ALFONSO VALLADARES 
ESCOTO. I-80-110-98. Aprobar la incorporación como profesional  solicitada por 
  HECTOR ALFREDO MOLINA RIOS del Ingeniero Agrícola que obtuvo en la 
Universidad  Nacional Agraria ¨La Molina¨, La Lima, Perú, habiéndose oído 
previamente el dictamen No.519-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, aprueba la incorporación del Título de  
Ingeniero Agrícola en el Grado de Licenciatura  a  HECTOR ALFREDO 
MOLINA RIOS. I-81-110-98. Aprobar la incorporación como profesional  
solicitada por  CLAUDIA CONSUELO QUINTEROS MATURANA del Título 
de Ingeniero Geólogo que obtuvo en la Universidad  de Chile, habiéndose oído 
previamente el dictamen No.520-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, aprueba la incorporación del Título de 
Geólogo en el  Grado de Licenciatura a  CLAUDIA CONSUELO QUINTEROS 
MATURANA. I-82-110-98. Aprobar la incorporación como profesional  
solicitada por  PRESLEY FERNANDO MARSON GRANT del Título de Master 
en Salud Pública en   que obtuvo en la Universidad de Boston, Estados Unidos de 



 
 14 

América, habiéndose oído previamente el dictamen No.521-11-98 de la Secretaría 
de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad Nacional 
Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, aprueba la 
incorporación del Título de  Master en Salud Pública en el Grado de  Maestría  a 
PRESLEY FERNANDO MARSON GRANT. I-83-110-98. Aprobar la 
incorporación como profesional  solicitada por ARLETTE SIWADY CORRALES 
del Título de Bachelor of  Business Administration (Licenciada en Administración 
de Empresas) que obtuvo en la Universidad de Loyola, Nueva Orleans,   Estados 
Unidos de América, habiéndose oído previamente el dictamen No.522-11-98 de la 
Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
aprueba la incorporación del Título de  Licenciada en Administración de Empresas 
en el  Grado de Licenciatura a  ARLETTE SIWADY CORRALES. I-84-110-98. 
Aprobar la incorporación como profesional  solicitada por  OSCAR ERNESTO 
GUEVARA GUTIERREZ del Título de Especialidad en Neurología que obtuvo 
en el Instituto de Neurología y Neurocirugía de La Habana, Cuba habiéndose oído 
previamente el dictamen No.523-11-98 de la Secretaría de El Nivel de Educación 
Superior. En consecuencia la Universidad Nacional Autónoma de Honduras por 
medio del Consejo de Educación Superior, aprueba la incorporación del Título de 
Especialista en Neurología en el Grado de Especialidad a OSCAR ERNESTO 
GUEVARA GUTIERREZ. I-85-110-98. Aprobar la incorporación como 
profesional  solicitada por NILDA LUZ PAZ LOPEZ  del Título de Licenciatura 
en Administración Educativa  que obtuvo en la Universidad Pedagógica Nacional 
de México, habiéndose oído previamente el dictamen No.524-11-98 de la 
Secretaría de El Nivel de Educación Superior. En consecuencia la Universidad 
Nacional Autónoma de Honduras por medio del Consejo de Educación Superior, 
aprueba la incorporación del Título de Licenciada en Administración Educativa en 
el Grado de Licenciatura a NILDA LUZ PAZ LOPEZ.         NOTIFÍQUESE . 

 
 
 
TERCERO: CIERRE DE LA SESIÓN.  
 

Habiéndose cumplido con el punto de la Agenda, la Sra. Presidenta por Ley, Ing. 
Guadalupe de Mazariegos, dio por finalizada la Sesión Extraordinaria No.  110 
del Consejo de Educación Superior de fecha primero de diciembre de mil 
novecientos noventa y ocho, siendo las once con cincuenta y cinco minutos de la 
mañana. 

 
Firman la presente Acta, la Ing. Guadalupe de Mazariegos, Presidenta por Ley del 
Consejo de Educación Superior y la Dra. Norma Martín de Reyes, Directora  de 
Educación Superior en su condición de Secretaria del Consejo de Educación 
Superior, quien da fe. 

 
 
 
 
ING. GUADALUPE DE MAZARIEGOS      DRA. NORMA MARTIN  DE REYES 
     PRESIDENTA POR LEY                                                SECRETARIA  
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR       CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
 


